
 

1 

 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

 

Servizio Tributi 
 

 

Determinazione n.  638 del  26/10/2020 

  
 
OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, SPEDIZIONE E RECAPITO 
DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI ANNO 2020 (SALDO)  - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. ALLA 
SOCIETA’ MAGGIOLI S.P.A.  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG ZA72EEC44C. 
 

La Dirigente 
 

Premesso che: 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 15/12/2016 è stata disposta la 

gestione diretta del tributo TARI a far data dal 1 gennaio 2017, fornendo i relativi 

indirizzi; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017 è stato modificato e 

riapprovato nella nuova stesura il Regolamento TARI, recependo in tale atto la 

volontà di gestire direttamente la TARI dal 1 gennaio 2017; 

 

Considerata la necessità di individuare un soggetto avente le capacità tecniche, 

economiche e di affidabilità a cui affidare il servizio di stampa, imbustamento, spedizione e 

recapito degli avvisi di pagamento della tassa sui rifiuti (TARI) relativi al saldo dell’anno 

2020; 

 
Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 

2 

- l’art. 26 della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi (convenzioni 

Consip); 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

ovvero al sistema telematico della centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a Euro 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di servizio 

richiesto non rientra tra le convenzioni attive stipulate da Consip ed è, invece, presente a 

catalogo nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

  

Preso atto che: 

- l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nel  servizio 

di stampa, imbustamento, spedizione e recapito degli avvisi di pagamento della tassa sui 

rifiuti (TARI) relativi al saldo dell’anno 2020;  

- la scelta del contraente verrà effettuata sul MePA mediante trattativa diretta ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, dando mandato al Responsabile Unico 

del Procedimento di identificare il contraente nella ditta Maggioli S.p.A., tenendo conto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1, del 

D.lgs. 50/2016, nonché: 

- delle novità normative intervenute nell’ultimo periodo, con particolare riferimento 

alle disposizioni dettate dal D.L. 34/2019, dal D.L. 124/2019, dalla Legge 160/2019 e dalla 

nuova e complessa metodologia Arera di cui alle Delibere 443/2019 e 444/2019, che 

hanno portato alla necessità di procedere, per l’anno 2020, con una doppia emissione di 

avvisi di pagamento TARI, procedendo in primo luogo con l’emissione in acconto, 

suddivisa in due rate, della TARI 2020, calcolata sulle tariffe anno 2019 e con una 



 

3 

successiva emissione relativa alla terza rata e conguaglio sulle tariffe 2020 con scadenza 

2 dicembre 2020; 

- della presa d’atto che il nuovo software in uso al Servizio Tributi per la gestione 

della TARI è di proprietà della stessa Maggioli S.p.A.; 

- dei tempi necessari per la tempestiva emissione degli avvisi di pagamento TARI 

2020 nel rispetto delle scadenze previste dal vigente Regolamento TARI, con rata unica  

fissata al 2 dicembre 2020; 

- del fatto che il servizio in oggetto è già stato affidato, con piena soddisfazione, alla 

Maggioli S.p.A. per l’emissione dell’acconto TARI 2020, con Determinazioni Dirigenziali n. 

106/2020 e n. 171/2020; 

- il contratto verrà stipulato tramite piattaforma telematica; 

- l’affidamento in questione comporta una spesa stimata per  il saldo dell’anno 2020 

in Euro 11.000,00 (IVA esclusa), stima che comprende una quantità potenziale di n. 

21.000 plichi contenenti avviso di pagamento e modello F24 per il versamento; 

- per avviare la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG ZA72EEC44C; 

 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti;  

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di selezione del 

contraente per l’affidamento di cui trattasi; 

2) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende soddisfare con la presente determinazione si sostanzia nel 

servizio di stampa, imbustamento, spedizione e recapito degli avvisi di pagamento della 

tassa sui rifiuti (TARI) relativi al saldo dell’anno 2020 richiesto alla ditta Maggioli S.p.A. per 

le motivazioni espresse in premessa;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di cui sopra;  

- l’importo dell’affidamento è stimato in Euro 11.000,00 (Iva esclusa) per il saldo 

TARI relativo all’anno 2020; 

- la stipula del contratto avverrà tramite piattaforma telematica MePA, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016; 

3) di dare atto che, per avviare la procedura in oggetto, è stato acquisito il seguente 

CIG ZA72EEC44C; 



 

4 

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il sig. Christian 

Amadeo, dipendente di ruolo dell’ente in qualità di Responsabile del Servizio Tributi. 

 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Simona Quaranta 


